(1) Ἀποθανόντος δὲ. Hæc etiam, quæ deerant in
ditis, ex eodem codice et contextu supplevimus.

(2) Τις... καθηγουμένων. Legendum videtur τις
των... καθηγουμένων. ΕΔΙΤ.

exsilia, vincula, e quibus intolerabilis ille sub-
jectorum metus concresecit. Quid vero post hæc
una nox, aut una febris, aut pleuritis, aut pulmonis
inflammatio, hunc hominem ex hominibus abre-
ptum abducit, illico omnem illius scenam nudat,
atque gloria illa ceu somnium esse convincitur.
Quare apte propheta humanam gloriam cum debi-
lissimo flore comparavit.

6. (3) Sed quamnam speciosam parcimonie cau-
sam nobis afferunt ii qui attoniti hujus vite rebus
adeo inhiant? Non vendo quæ habeo, neque do pau-
peribus, ob necessarios vite usus. Sed posteaquam
divitiis fructus fuero per omnem vitam meam, post
finem vite meæ pauperes constituam hæredes fa-
cultatum mearum. Cum jam non versabere inter
homines, tum humanus fles et liberalis; cum mor-
tuum te videro, tunc dicam te fratris amantem.
Multa tibi debebitur gratia ob munificentiam, quod
in sepulcro jacens et in terram resolutus, jam in
sumptibus faciendis largus exstiteris atque magaa-
nimus. Dic mihi, quæso, quorumnam temporum
mercedem exposces, eorumne quibus vixisti, an
eorum, quæ post mortem secuta sunt? Sed quo
tempore vivebas, voluptatibus deditus et deliciis
diffluens, ne aspicere quidem egenos sustinueris.
Jam autem quænam actio est mortui? quæ quoque
operis merces debetur? Ostende opera, et reposce
remunerationem. Nemo solutis nundinis negotiatur;
nec post certamen superveniens coronatur, nec post
bellum egregia edit facinora. Neque igitur post vitam
locus ullus est pietatis excolendæ. Nam si atra-
mento ac tabulis fore te beneficium polliceris, quis
annuntiabit tibi exitus tempus? quis generis mortis
sponsor erit? Quot violentis casibus abrepti sunt,
quibus ne vocem quidem edere per morbum licuit!
Quid igitur expectas tempus, in quo plerumque
rationis non eris compos? cum videlicet erit
536. profunda nox, morbus gravis, nemo usquam qui
adjuvet. Deinde conjectis huc et illuc oculis, cir-
cumstantem te solitudinem conspiciens, tunc de-
mentiam tuam intelliges; tunc legebis stultitiam,
quod præceptum distuleris in hoc tempus, interia-
dum vivebas voluptatibus indulgens: (4) mortuus
vero, mandata persiciens. Quoad vixisti, te ipse
prætulisti mandato; mortuus vero, tunc inimicis
præceptum anteponis. Etenim ne accipiat homo ille,
accipiat, inquit, Christus. At quid illud? hostiumne
ultio, an proximi charitas?

7. (5) Ne igitur eorum qui hinc excedunt, maxi-
meque piorum sortem lugeamus, sed potius ortum,
et eorum in hanc vitam ingressum. Nam introitus
in hunc mundum adjunctam habet ignominiam sor-
dium fetorisque et carum rerum, quarum ne aspe-
ctum quidem facile ferre posset nostrum aliquis,
qui in vita prævivimus. Per talia enim necessitate

(3) Ex hom. in Divites, 60.

(4) Ibid., 61.

(5) Ex hom. in psal. cxv, 374.

naturæ constitutus est carneæ nativitatís ingressus : A contra, exitus, et is qui hinc sit abscessus, pretiosus est et illustris, non omnium hominum, sed eorum, qui sancte et juste hanc vitam transegerunt. Pretiosa igitur est mors, non pretiosus hominum ortus. *Seminatur enim, inquit, in ignobilitate, surgit in gloria: seminatur in corruptione, surgit in incorruptione* ⁷¹. Cum etiam Judaice interirent homines, abominanda erant cadavera : ubi vero contigit mors pro Christo, reliquæ sanctorum ejus sunt pretiosæ. Antea dicebatur sacerdotibus et Nazaræis : Non contaminabitur super ullo mortuo : et, *Si quis tetigerit cadaver, immundus erit* ⁷²; item, *Lavabis tua ipsius vestimenta* ⁷³. Nunc autem qui martyris ossa tetigerit, ex insidente in corpore gratia quamdam sanctitatis participationem accipit. *Pretiosa enim est in conspectu Domini mors sanctorum ejus* ⁷⁴. Comparata itaque mortem nativitati; ac eum qui liberatus est ignominia, lugere desinas. (1) Cum justis enim exultare, simulque lætari, præcipit nobis sermo divinus : lugeamus vero et lamentemur cum iis qui ex pœnitentia effundunt lacrymas : aut etiam eos qui nullo doloris sensu tanguntur, deploremus, quod perire se ne intelligant quidem. Cæterum implevisse mandatum haudquaquam putandus est, qui hominum mortem deplorat et cum lugentibus edit clamorem. Neque enim laudaverim medicum, qui cum opem ægrotantibus ferre deberet, morbis ipse repleretur. (2) Sic etiam David cum amicissimum sibi Jonatham lugeret, hostem quoque suum una luit, *Doleo super te, inquit, frater mi Jonathan; et, Filia Israel, super Saul flete* ⁷⁵. Hunc quidem lugeat, ut peccato immortuum; Jonathan vero ut hominem sibi per totam vitam conjunctissimum.

8. (3) Homines enim mors invadit, expletis vitæ terminis, quos unicuique ab initio constituit judicium justum Dei, quid cuique nostrum conducatur, longe prospicientis. At filii charissimi mors animum tuum dolore opprimit. (4) Quis enim adeo corde lapideo, aut omnino humanæ naturæ expers, ut in **537** ejusmodi eventu nihil patiat, aut modicum dolorem animo accipiat? Domus splendidæ successio, fulcimentum generis, patriæ spes, parentum piorum germen cum innumeris votis conjucatum, in ipso ætatis flore, ex mediis patris manibus ereptum abijt. Hæc quam adamantis naturam non valeant dissolvere, et ad commiserationem adducere? (5) Igitur si ob ea quæ acciderunt lugere, et lacrymas effundere volumus, tempus vitæ nobis non sufficiet; nec si homines